
UNWERSITA'DDGLI STUDI DI PAVIA
Sむ月晟″b Gα就力

"θ
 Perarare Dり

“

″re―
`と

5Jb″e Caran燿ブpersarare"ae″re

D.R. n. 
-5% 

-2o1s OGGETTO: Approvazione atti procedura di selezione per la
chiamata di n, 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art.
18, comma 1, della Legge 24Ol2Ot0 - Settore concorsuale
06lcl - Chirurgia generale - SSD MED/18 - Chirurgia
generale

Prot. n. )o eT]^
Titolo VII/I

IL RETTORE

VISTA la legge n. 168/89;
VISTO l'art. 18, comma 1, della Legge 24Ol2OtOl
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori
di ruolo di prima e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 24O/2O1O emanato con
D.R. n. 1825-2011 del 29.09.2011 e s.m.i.;
VISTO il D.R. n. L73712014 del 30.10.2014, il cui avviso d stato pubblicato sulla G.U. - IV^
Serie speciale n. 86 del O4.tL.2Ol4 con cui E stata indetta la procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24O12O7O - Settore concorsuale 06/C1 - Chirurgia generale - SSD MED/18 - Chirurgia
generale - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche;
VISTO il D.R. n.22L3-2O14 del L5.12.2OL4, pubblicato sul sito web dell'Ateneo I 15.72.2OL4,
con il quale E stata costituita la Commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
ACCERTATA la regolaritir formale degli atti costituiti dai verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante i giudizi collegiali espressi sul candidato, nonch6 dalla relazione
riassuntiva dei lavori svolti;

DECRETA

Sono approvati gli atti della Commissione giudicatrice della procedura di selezione per la
chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia ai sensi dell'art. 18, comma 1, della Legge
24O|20LO - Settore concorsuale 06/C1 - Chirurgia generale - SSD MED/18 - Chirurgia
generale - presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e pediatriche di
questo Ateneo.

Il candidato pi[r qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali d

stato bandito il posto d il Prof. DEL CHIARO Marco.

Pavia′ らノ:島メら

多てwa



PROCEDURA DI SELEZ=ONE PER LA CH=AMATA DI N.l PROFESSORE Dl SECONDA FASC=A′ A=
SENSE DELL′ ART.18,COMMA l′ DELLA LEGGE 240/2010, PER=L SETTORE CONCORSuALE 06/Cl
― SSD MED/18 CH=RURC=A CENERALE PRESSO =L DIPARTEMENTO Dl SC=ENZE CL=N=CO‐
CH=RURCICHE′  D=ACNOST=CHE E PED=ATRICHE DELL′ UN=VERSITA′ DI PAV=A―

=NDETTA COND.R N. 1737/2014 DEL 30/10/2014 =L Cu=AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA G.U.-lV
SERIE SPEC=ALE― N 86 DEL 04/11/2014

RELAZIONE FINALE

Il giorno 29 gennaio 2015 alle ore 13:00 si riunisce presso il Dipartimento di
Scienze Clinico-Ch iru rg iche, Diagnostiche e Pediatriche, Direzione della Chirurgia
Generale Seconda, Policlinico San Matteo, Viale Golgi 19 in Pavia, la Commrssione
giudicatrice della suddetta procedura di selezione, nelle persone di:

Prof. Andrea Pietrabissa (Presidente) - Universite degli Studi di Pavia
Prof. Caludio Bassi (Segretario) - Universita degli Studi di Verona
Prof. Gilberto Poggioli- Universita degli Studi di Bologna

per redigere la seguente relazione finale.

La Commissione ha tenuto complessivamente, compresa la presente, n.3
riunioni iniziando i lavori il 15 gennaio 2015 e concludendoli il 29 gennaio 2015.

Nella prima riunione in via telamatica del 15 gennaio 2015 la Commissione ha
immediatamente provveduto alla nomina del Presidente nella persona del Prof. Andrea
Pietrabissa e del Segretario, nella persona del Prof. Claudio Bassi.

La Commissione ha preso visione del D.R. di indizione della procedura di
selezione, il cui avviso d stato pubblicato sulla G.U. - IV Serie Speciale - n.86 del
04/ll/2014 nonch6 degli atti normativi e regolamentari che disciplinano lo
svolgimento della proced u ra stessa.

Ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di parentela ed affiniti
entro il 4" grado incluso con gli altri commissari (art.5 comma 2 D.lgs. 07.05.1948
n.lu2) e la non sussistenza delle cause dl astensione di cui agli artt. 51 e 52 c.P.c,,
nonch6 delle situazioni previste dall'art.35-bis del Decreto legislativo 30.03.2001,
n.155 e s.m.i., cosi come introdotto dalla Legge 6.11.2072, n.190 e s.m.i.

La Commissione ha predeterminato icriteri, di seguito riportati, per procedere
alla valutazione comparativa dei candidati ed ha stabilito di esaminare nella seduta
successiva le pubblicazioni scientifiche, il curriculum, l'attivit2r didattica svolta, l'attivite
assistenziale e il possesso delle competenze linguistiche, nonch6 le eventuali lettere di
presentazione pro-veritate sull'attivite scientifica del candidato da parte di esperti
italiani o stranieri esterni all'Universitir di Pavia, al fine di verificare l'ammissibilitil alla
valutazione degli stessi.

I criteri di valutazione sono stati stabiliti nel rispetto degli standard qualitativi di cui
all'art.24, comma 5 della Legge n. 240/2070 e del regolamento attuativo di Ateneo.
Nelle more dell'emanazione del regolamento di cui al comma precedente si fa
riferimento ai criteri generali di cui al D.M. 04.O8,2OlL n,344,

Per la valutazione dell'attivitd didattica, di didattica integrativa e di servizio agli
studenti:
a) numero dei moduli/corsi tenuti e continuiti della tenuta degli stessi;
b) esiti dera varutazione da parte o*: ",0"",{1,C* ",.,;("ot,r.,r,n.re_\

u ----'/t \ /



dall'ateneo, dei moduli/corsi tenuti ;
c) partecipazione alle commissioni istituite per gli esami di profitto;
d) quantitir e qualita dell'attivite di tipo seminariale, di quella mirata alle esercitazioni
e al tutoraggio degli studenti, ivi inclusa quella relativa alla predisposizione delle tesi
di laurea, di laurea magistrale e delle tesi di dottorato.

Per la valutazione dell'attivita di ricerca scientifica:
a) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e
internazionali, ovvero partecipazione agli stessi;
b) conseguimento della titolaritA di brevetti;
c) partecipazione in qualitir di relatore a congressi e convegni nazionali e
internaziona li;
d) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazlonali per attivita di
ricerca.

Per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche:
a) originalite, innovativitd, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione;
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo di professore universitario di
seconda fascia da ricoprire oppure con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente
correlate;
c) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua
diffusione all'interno della comunite scientifica;
d) determinazione analitica/ anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunite
scientifica internazionale di riferimento, dell'apporto individuale del candidato nel caso
di partecipazione del medesimo a lavori in collaborazione;
e) nell'ambito dei settori in cui ne e consolidato l'uso a livello internazionale le

commissioni si avvalgono anche dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della
valutazione:
1) numero totale delle citazioni;
2) numero medio di citazioni per pubblicazione;
3) "impact factor" totale;
4) "impact factor" medio per pubblicazione;
5) combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione

scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).

La Commissione ha stabilito di valutare inoltre gli "Elementi di qualificazione didattica
e scientifica" indicati nell'art. l del D.R. di indizione della procedura.

La Commissione ha deciso di riunirsi il giorno 29 gennaio 2015 alle ore 11:00
presso il Dipartimento di Scienze Clinico-Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche,
Direzione della Chirurgia Generale Seconda, Policlinico San Matteo, Viale Golgi 19 in
pavia, per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivitil
didattica svolta, dell'attivita assistenziale e dell'accerta mento delle competenze
linguistiche, nonchd delle eventuali lettere di presentazione pro-veritate sull'attivit;
scientifica presentata da ciascun candidato del presente concorso.

La Commissione, al termine della seduta ha consegnato il verbale contenente icriteri
stabiliti al Responsabile del procedimento, affinch6 provvedesse alla pubblicazione sul

sito web dell'Ateneo.

Nella seduta del 29 gennaio 2015 alle ore 11:00 la Commissione ha accertato
che icriteri fissati nella precedente riunione sono stati resi pubblici per almeno cinque
giorni, ha preso visione del nominativo dell'unico candidato fornito
dall,Amministrazione e ciascun commissario ha dichiarato di non avere relazioni di



parentela ed affinita entro il 4o grado incluso con il candidato stesso, e la non
sussistenza di cause di astensione di cui agli artt. 51 e 52 del c.p.c.

La Commissione ha stabilito quindi di procedere alla valutazione dell'unico
candidato, Dott. Del Chiaro Marco.

La Commissione, quindi, ha proceduto ad aprire il plico inviato dal candidato ed a
prendere in esame, solo le pubblicazioni corrispondenti all'elenco delle stesse allegato
alla domanda di partecipazione alla procedura di selezione, nel rispetto del numero
massimo indicato nel bando.

Per la valutazione la Commissione ha tenuto conto dei criteri indicati nella seduta
preliminare del 15 gennaio 2015.

La Commissione, terminata la fase dell'en ucleazione, ha valutato tutte le
pubblicazioni presentate dal candidato, come risulta dagli elenchi dei Iavori del
candidato (Allegato A - Verbale 2).

La Commissione ha poi esaminato ititoli presentati dal candidato. in base ai criteri
individuati nella prima seduta (Allegato B - Verbale 2).

Al termine della disamina la Commissione ha formulato un giudizio collegiale sul
candidato sulla base delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivita
didattica svolta, dell'attivita assistenziale e dell'accerta mento delle competenze
linguistiche. (Allegato 1- Verbale 2).

La Commissione, al termine dei lavori e con deliberazione assunta all'unanimita,
sulla base del giudizio collegiale espresso sul candidato concorda nel ritenere
adeguatamente qualificato a svolgere le funzioni didattiche e scientifiche per le quali 6
stato bandito il posto il candidato Marco Del Chiaro.

La Commissione. con la presente relazione finale, dichiara conclusi i lavori e
raccoglie tutti gli atti concorsuali in un plico che viene chiuso e sigillato con
l'apposizione delle firme di tutti icommissari sui lembi di chiusura.

Il plico, contenente duplice copia dei verbali delle singole riunioni, dei quali
costituiscono parte integrante gli allegati e duplice copia della relazione finale dei
lavori svolti, viene consegnato al Responsabile del procedimento, il quale provvederi,
dopo l'approvazione degli atti medesimi, a disporre la pubblicazione per via telematica
sul sito dell'U n iversita.

La seduta d tolta alle ore 13:30

Il presente verbale viene redatto′ letto e sottoscritto seduta stante

Pavla′ 29 gennalo 2015

LA COMMISS10NE

ProF Andrea Pietrabissa

/,ad^ *--0,' -rC' -,.-^"---



Prof. Claudio Bassi

Prof. Gilberto Pogg



PROCEDURA DI SELE210NE PER LA CH=AMATA DI N.l PROFESSORE D=SECONDA FASC=A′ AI
SENSI DELL′ ART.18,COMMA l,DELLA LECGE 240/2010, PER=L SETTORE CONCORSuALE 06/Cl
― SSD MED/18 CH=RURC=A CENERALE PRESSO =L DIPARTIMENTO DI SC=ENZE CLIN=CO―
CHIRURCICHE′  D=ACNOST=CHE E PED=ATR=CHE DELL・ UN=VERSITA′ Dl PAV=A-lNDETTA CON
D.R.N. 1737/2014 DEL 30/10/2014 1L Cu=AVVISO E'STATO PUBBL=CATO SuLLA G.U.―

=VSERIE SPEC=ALE― N. 86 DEL 04/11/2014

Allegato 1- Verbale 2

L'attiviti scientifica del Dr. Marco Del Chiaro si d rivolta principalmente allo studio
delle malattie del pancreas, in particolare ai tumori solidi ed alle condizioni pre-
tumorali. Il Dr.Marco Del Chiaro si d laureato in Medicina e Chirurgia presso
l'Universita di Pisa dove ha quindi conseguito la specia lizzazione in chirurgia generale
(2003) ed il titolo di dottore di ricerca (2010). Dal 2003 fino al 2010 il Dott. Del Chiaro
ha svolto attivita scientifica e didattica presso l'Ateneo Pisano come professore a
contratto. In questi anni ha posto in essere collaborazioni Internazionali nell'ambito
della CHIRURGIA PANCREATICA con importanti Istituzioni estere (Johns Hopkins
University, Karolinska Institutet). Nel 2010 d stato chiamato, con la qualifica di
assistant professor (Ricercatore) presso il Karolinska Instututet di Stoccolma con l'
incarico di potenziare un programma per il cancro localmente avanzato del pancreas.
In questa prestigiosa sede, nel 2012 A divenuto responsabile di una unita di chirurgia
pancreatica preventiva (tumori cistici e cancro familiare) e nel 2013 ha conseguito il

titolo di PROFESSORE ASSOCIATO, attualmente riconosciuto equipollente all'analogo
ruolo italiano. In questa veste il dr. Marco Del Chiaro svolge attualmente incarichi
didattici IN LINGUA INGLESE agli studenti del corso di laurea in Medicina e Chirurgia.
Durante questo periodo ha ulteriormente sviluppato eccellenti competenze tecniche e

scientifiche sia nel campo della chirurgia pancreatica che in quello dei trapianti di rene
e pancreas, Ha ricoperto e ricopre cariche in societ; scientifiche nazionali e

internazionali (Associazione ltaliana Studio Pancreas, European Pancreatic Club,
European United Gastroenterology); ha fondato una societi europea per giovani
pancreatologi (YoUPPIE); ha fondato e dirige il registro italiano del cancro familiare del
pancreas e ii gruppo di studio europeo sui tumori cistici. E'membro dell'Editorial Board

di rilevanti riviste internazionali, come JAMA Surgery e lournal of the Pancreas. E'

reviewer di ben 24 riviste internazionali di chirurgia e pancreatologia. Ha ottenuto
numerosi finanziamenti come Principal Investigator a livello nazionale ed
internazionale e numerosi premi per la presentazione di ricerche e studi originali a

convegni di societir scientifiche.
Marco Del Chiaro fa parte di un network internazionale di ricerca translazionale sulle
malattie del pancreas. Ad oggi ha pubblicato 79 articoli su riviste indicizzate ed d
autore di numerosi capitoli di libro e monografie. Gli articoli scientifici presentati per il
presente concorso, evidenziano una produzione costante e di ottimo livello su riviste
internazionali, incentrata prevalentemente sullo studio e sul trattamento delle malattie
del pa ncreas.
La casistica operatoria evidenzia una considerevole maturitir acquisita negli anni nel
trattamento di queste patologie, con oltre 300 casi eseguiti come primo operatore.
E'vincitore dell^'American College of Surgeons International Guest Scholarship for the
Year 2013".

In considerazione del suo profilo didattico e scientifico, sulla base dell'esame delle
pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attivita didattica svolta, dell'attivita
assistenziale prestata e dell'accerta mento del possesso delle competenze linguistiche,
la Commissione giudica il candidato Marco Del Chiaro pienamento qualificato a
svolgere le funzioni di Professore di seconda fascia per il Settore concorsuale 06/C\ -
SSD MED 18 - Chirurgia Generale presso il Dipartimento di Scienze Clinico-



Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche dell'UniversitA degli Studi di Pavia, ruolo per il
quale la procedura di selezione 6 stata bandita.

Pavia′ 29 9ennai0 2015

LA COMMISSIONE

μくに0・
げレに_

Prof. Andrea Pietra bissa

Prof. Gilberto Poggioli


	MED-18 D.R. APPROVAZ. ATTI
	MED-18 RELAZ. FINALE

